
 

 

 

議題４ 各区における債権回収の取組状況について  

 

１ 行政区別の未収金残高目標について    P41～ 

 

２ 行政区別の債権回収の取組実績について  P48～ 
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１ 行政区別の未収金残高目標について    

 

 各局が予算主管となっているが、実際の徴収事務に区役所が携わっている一部の債権（未収金残高５億円以上）について、

更なるＰＤＣＡサイクルを用いた取組を推進するため、各債権の目標をより細分化した行政区別の未収金残高目標を第 18 回

大阪市債権回収対策会議にて設定し、それ以降毎年設定している。 

目標を達成できた債権、債権全体の目標達成には至らなかったが、多くの行政区で目標を達成した債権があるなど、この間、

一定の効果が出ているため、引続き令和６年度も同目標を設定する。 

 なお、同目標を設定する債権は、令和６年度については、国民健康保険料、介護保険料、母子父子寡婦福祉貸付金とする。 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

※上記のうち、どの部分の事務を局・区がそれぞれ行い、また、局がどのように区をサポートしていくのかは、各債権によって異なる。 

 

一般的な債権のライフサイクルを簡略化したものは上記のイメージのとおりであり、局・区でそれぞれ担う役割は異なる。

また、その役割も各債権によってそれぞれ違いはあるが、局と区が協力し、それぞれの行政区の目標達成を目指すことで各債

権の目標を達成し、全市的な未収金残高目標の達成に向け取り組んでいく。 

発生 

・行政処分 など 

日常管理 

・収納管理 

・時効管理 など 

督促・催告 

・督促状の送付 など 

徴収緩和制度 

・滞納処分の停止 

・徴収停止 など 

納付・回収 強制執行等 

・滞納処分 

・法的手続き など 

 

債権のライフサイクル（イメージ） 
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債権名： 国民健康保険料

（単位：千円）

令和４年度末 令和５年度末 令和５年度末

未収金残高 未収金残高目標 未収金残高(見込)

A B Ｃ A－C B－C 目標 実績 目標 実績

24区合計 9,622,337 8,854,817 10,034,907 ▲ 412,570 ▲ 1,180,090 92.8% 91.0% 25.2% 24.9%

北区 478,227 453,755 533,947 ▲ 55,720 ▲ 80,192 93.0% 91.1% 28.1% 28.5%

都島区 290,193 263,976 303,809 ▲ 13,616 ▲ 39,833 93.9% 92.6% 28.5% 32.9%

福島区 147,853 141,872 154,332 ▲ 6,479 ▲ 12,460 95.9% 94.8% 30.9% 28.5%

此花区 345,024 330,828 345,499 ▲ 475 ▲ 14,671 91.7% 90.0% 21.5% 20.5%

中央区 638,116 594,465 715,645 ▲ 77,529 ▲ 121,180 90.1% 87.2% 27.7% 26.6%

西区 494,871 467,186 566,780 ▲ 71,909 ▲ 99,594 90.9% 87.4% 25.7% 25.8%

港区 236,657 199,922 225,618 11,039 ▲ 25,696 94.1% 93.6% 36.2% 36.1%

大正区 218,190 196,608 206,408 11,782 ▲ 9,800 93.3% 92.0% 25.9% 28.5%

天王寺区 231,163 211,352 245,648 ▲ 14,485 ▲ 34,296 94.5% 93.3% 33.5% 36.3%

浪速区 607,476 583,372 690,252 ▲ 82,776 ▲ 106,880 85.0% 81.0% 20.4% 23.1%

西淀川区 175,225 167,994 230,120 ▲ 54,895 ▲ 62,126 96.4% 93.0% 20.6% 15.8%

淀川区 719,672 665,619 712,786 6,886 ▲ 47,167 91.5% 90.2% 23.8% 23.8%

東淀川区 638,172 580,363 648,121 ▲ 9,949 ▲ 67,758 91.4% 89.4% 23.7% 25.8%

東成区 288,499 263,738 299,518 ▲ 11,019 ▲ 35,780 92.8% 91.2% 25.2% 22.7%

生野区 641,935 536,202 654,824 ▲ 12,889 ▲ 118,622 90.3% 88.6% 28.7% 20.2%

旭区 319,868 294,225 332,604 ▲ 12,736 ▲ 38,379 92.6% 90.5% 19.0% 19.2%

城東区 527,159 451,728 470,370 56,789 ▲ 18,642 95.5% 94.3% 21.0% 23.9%

鶴見区 215,178 193,336 235,955 ▲ 20,777 ▲ 42,619 95.0% 93.6% 30.0% 24.7%

阿倍野区 191,416 183,665 192,635 ▲ 1,219 ▲ 8,970 95.7% 95.2% 32.7% 31.2%

住之江区 402,855 353,047 386,875 15,980 ▲ 33,828 94.4% 93.0% 27.7% 28.5%

住吉区 304,554 304,353 331,899 ▲ 27,345 ▲ 27,546 94.6% 93.4% 20.7% 17.0%

東住吉区 402,689 373,716 396,782 5,907 ▲ 23,066 93.5% 93.0% 22.5% 22.1%

平野区 373,994 386,691 395,638 ▲ 21,644 ▲ 8,947 94.6% 94.1% 35.1% 34.7%

西成区 733,351 656,804 758,842 ▲ 25,491 ▲ 102,038 86.1% 82.6% 17.9% 18.3%

令和５年度　行政区別の未収金残高目標との比較

過年度

令和５年度徴収率R４～R５
削減額

目標額との比較
現年度

▲は増加額
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債権名： 国民健康保険料

（単位：千円）

令和５年度末 令和６年度末

未収金残高(見込) 未収金残高（修正目標） 現年度 過年度
A B A－B 目標 目標

24区合計 10,034,907 10,030,088 4,819 91.5% 27.4%

北区 533,947 557,145 ▲ 23,198 91.7% 30.0%

都島区 303,809 298,793 5,016 92.5% 34.4%

福島区 154,332 144,951 9,381 95.7% 31.8%

此花区 345,499 340,127 5,372 90.2% 22.7%

中央区 715,645 722,844 ▲ 7,199 88.1% 29.1%

西区 566,780 583,703 ▲ 16,923 89.0% 27.3%

港区 225,618 217,235 8,383 92.9% 37.6%

大正区 206,408 208,797 ▲ 2,389 91.9% 29.9%

天王寺区 245,648 224,201 21,447 93.5% 37.7%

浪速区 690,252 731,647 ▲ 41,395 82.1% 24.5%

西淀川区 230,120 209,318 20,802 96.2% 21.3%

淀川区 712,786 739,027 ▲ 26,241 90.2% 25.2%

東淀川区 648,121 642,890 5,231 90.1% 27.2%

東成区 299,518 301,615 ▲ 2,097 91.3% 26.4%

生野区 654,824 646,240 8,584 89.1% 30.1%

旭区 332,604 333,162 ▲ 558 91.2% 20.6%

城東区 470,370 456,195 14,175 94.1% 25.4%

鶴見区 235,955 215,300 20,655 94.1% 31.3%

阿倍野区 192,635 200,227 ▲ 7,592 95.2% 34.1%

住之江区 386,875 374,865 12,010 92.9% 29.9%

住吉区 331,899 330,695 1,204 94.6% 22.1%

東住吉区 396,782 419,593 ▲ 22,811 92.7% 23.9%

平野区 395,638 349,489 46,149 94.6% 36.5%

西成区 758,842 782,029 ▲ 23,187 82.7% 19.8%

目標削減額
令和６年度徴収率

令和６年度　行政区別の未収金残高目標

▲は増加額
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債権名： 介護保険料

（単位：千円）

令和４年度末 令和５年度末 令和５年度末

未収金残高 未収金残高目標 未収金残高(見込)

A B Ｃ A－C B－C 目標 実績 目標 実績

24区合計 1,441,139 1,419,568 1,344,664 96,475 74,904 98.6% 98.9% 18.3% 17.3%

北区 46,774 47,663 41,456 5,318 6,207 98.8% 99.1% 26.7% 24.3%

都島区 45,980 46,887 42,329 3,651 4,558 98.9% 99.1% 18.6% 19.0%

福島区 21,531 22,338 19,229 2,302 3,109 99.1% 99.3% 22.5% 23.5%

此花区 39,344 38,992 33,876 5,468 5,116 98.6% 98.9% 15.6% 17.3%

中央区 53,519 56,486 49,485 4,034 7,001 98.2% 98.6% 17.6% 19.1%

西区 35,109 36,446 32,543 2,566 3,903 98.7% 98.9% 16.3% 17.2%

港区 50,568 50,867 46,792 3,776 4,075 98.4% 98.7% 16.0% 18.5%

大正区 42,726 38,429 39,390 3,336 ▲ 961 98.6% 98.8% 23.3% 16.8%

天王寺区 27,623 29,472 27,352 271 2,120 98.9% 99.1% 20.4% 20.0%

浪速区 54,821 56,254 53,006 1,815 3,248 96.9% 97.5% 15.0% 15.3%

西淀川区 50,651 50,264 50,133 518 131 98.7% 98.9% 21.6% 15.8%

淀川区 106,186 103,453 97,377 8,809 6,076 98.4% 98.7% 15.1% 16.0%

東淀川区 84,269 82,344 81,297 2,972 1,047 98.6% 98.9% 17.5% 15.5%

東成区 43,677 41,051 41,268 2,409 ▲ 217 98.6% 98.9% 20.9% 14.2%

生野区 119,156 112,208 112,549 6,607 ▲ 341 97.8% 98.0% 19.0% 15.7%

旭区 42,713 42,347 41,155 1,558 1,192 98.9% 99.1% 20.5% 15.7%

城東区 66,616 69,125 56,914 9,702 12,211 99.0% 99.3% 11.8% 19.7%

鶴見区 33,870 34,611 31,992 1,878 2,619 99.1% 99.3% 18.9% 20.3%

阿倍野区 36,673 39,813 34,357 2,316 5,456 99.1% 99.3% 21.1% 20.3%

住之江区 72,752 72,822 63,007 9,745 9,815 98.7% 99.0% 18.1% 17.8%

住吉区 71,603 68,287 70,813 790 ▲ 2,526 98.8% 99.0% 22.5% 15.4%

東住吉区 60,182 58,418 61,735 ▲ 1,553 ▲ 3,317 98.8% 99.0% 23.5% 15.8%

平野区 101,619 98,328 94,784 6,835 3,544 98.7% 98.9% 17.3% 19.9%

西成区 133,177 122,663 121,825 11,352 838 97.2% 97.6% 14.6% 15.3%

令和５年度　行政区別の未収金残高目標との比較

過年度

令和５年度徴収率R４～R５
削減額

目標額との比較
現年度

▲は増加額
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債権名： 介護保険料

（単位：千円）

令和５年度末 令和６年度末

未収金残高(見込) 未収金残高（修正目標） 現年度 過年度
A B A－B 目標 目標

24区合計 1,344,664 1,340,057 4,607 98.8% 18.3%

北区 41,456 38,600 2,856 99.1% 27.4%

都島区 42,329 41,777 552 99.1% 20.4%

福島区 19,229 18,549 680 99.3% 25.9%

此花区 33,876 31,419 2,457 98.9% 19.4%

中央区 49,485 50,742 ▲ 1,257 98.5% 19.6%

西区 32,543 34,042 ▲ 1,499 98.9% 17.5%

港区 46,792 47,263 ▲ 471 98.7% 19.3%

大正区 39,390 38,200 1,190 98.8% 18.1%

天王寺区 27,352 30,276 ▲ 2,924 99.1% 19.3%

浪速区 53,006 53,632 ▲ 626 97.4% 15.7%

西淀川区 50,133 53,211 ▲ 3,078 98.8% 15.7%

淀川区 97,377 95,851 1,526 98.7% 17.0%

東淀川区 81,297 83,698 ▲ 2,401 98.8% 15.9%

東成区 41,268 41,432 ▲ 164 98.9% 14.8%

生野区 112,549 112,211 338 98.0% 16.5%

旭区 41,155 42,555 ▲ 1,400 99.1% 16.1%

城東区 56,914 51,170 5,744 99.2% 22.7%

鶴見区 31,992 31,934 58 99.2% 21.7%

阿倍野区 34,357 36,155 ▲ 1,798 99.3% 20.7%

住之江区 63,007 57,453 5,554 99.0% 20.3%

住吉区 70,813 74,480 ▲ 3,667 99.0% 15.5%

東住吉区 61,735 65,702 ▲ 3,967 99.0% 15.7%

平野区 94,784 94,850 ▲ 66 98.8% 21.0%

西成区 121,825 114,855 6,970 97.5% 16.7%

目標削減額
令和６年度徴収率

令和６年度　行政区別の未収金残高目標

▲は増加額
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債権名： 母子父子寡婦福祉貸付金

（単位：千円）
令和４年度末 令和５年度末 令和５年度末
未収金残高 未収金残高目標 未収金残高(見込)

A B Ｃ A－C B－C 目標 実績 目標 実績

24区合計 606,138 588,751 595,646 10,492 ▲ 6,895 88.5% 89.2% 7.4% 5.7%

北区 16,876 16,378 16,754 122 ▲ 376 86.0% 89.0% 11.0% 6.7%

都島区 17,929 17,939 18,124 ▲ 195 ▲ 185 90.3% 90.1% 7.7% 5.7%

福島区 13,937 14,647 13,595 342 1,052 88.0% 89.3% 5.5% 13.2%

此花区 37,103 37,425 36,026 1,077 1,399 87.0% 85.9% 3.8% 8.2%

中央区 11,703 11,157 11,733 ▲ 30 ▲ 576 89.0% 89.8% 8.0% 3.1%

西区 10,586 10,319 10,562 24 ▲ 243 95.7% 99.0% 3.8% 0.5%

港区 20,105 20,259 19,456 649 803 85.7% 88.3% 9.2% 9.9%

大正区 15,657 15,440 16,241 ▲ 584 ▲ 801 87.9% 83.3% 6.5% 2.3%

天王寺区 20,915 19,762 20,312 603 ▲ 550 82.0% 76.5% 9.0% 6.6%

浪速区 22,908 23,247 23,794 ▲ 886 ▲ 547 79.0% 78.8% 4.0% 1.6%

西淀川区 11,414 11,463 11,292 122 171 87.4% 88.4% 5.3% 4.0%

淀川区 33,250 31,084 32,818 432 ▲ 1,734 88.9% 87.2% 12.0% 7.6%

東淀川区 35,250 34,630 34,910 340 ▲ 280 88.0% 94.0% 6.0% 3.7%

東成区 4,327 4,195 4,179 148 16 90.4% 91.9% 8.3% 6.2%

生野区 38,983 36,971 37,091 1,892 ▲ 120 91.7% 94.6% 7.1% 5.9%

旭区 25,478 25,871 25,661 ▲ 183 210 87.6% 85.5% 5.4% 5.6%

城東区 23,388 22,092 22,757 631 ▲ 665 95.0% 93.9% 7.0% 4.3%

鶴見区 8,609 8,025 8,156 453 ▲ 131 93.5% 92.8% 17.4% 14.0%

阿倍野区 18,247 17,703 18,077 170 ▲ 374 90.1% 93.5% 7.5% 3.0%

住之江区 14,136 13,121 13,789 347 ▲ 668 95.4% 96.3% 10.5% 5.3%

住吉区 66,226 63,376 63,280 2,946 96 89.9% 92.2% 6.8% 6.3%

東住吉区 70,451 66,002 67,578 2,873 ▲ 1,576 83.3% 79.5% 10.1% 7.5%

平野区 56,715 55,653 56,560 155 ▲ 907 87.6% 89.7% 4.3% 2.2%

西成区 11,945 11,992 12,901 ▲ 956 ▲ 909 87.5% 87.0% 8.8% 3.7%

令和５年度　行政区別の未収金残高目標との比較

過年度
令和５年度徴収率R４～R５

削減額
目標額との比較

現年度

▲は増加額
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債権名： 母子父子寡婦福祉貸付金

（単位：千円）

令和５年度末 令和６年度末
未収金残高(見込) 未収金残高（修正目標） 現年度 過年度

A B A－B 目標 目標

24区合計 595,646 582,510 13,136 89.4% 6.4%

北区 16,754 16,716 38 89.0% 6.7%

都島区 18,124 18,358 ▲ 234 89.8% 6.5%

福島区 13,595 14,031 ▲ 436 88.3% 8.2%

此花区 36,026 35,815 211 87.0% 5.3%

中央区 11,733 11,156 577 90.0% 8.0%

西区 10,562 10,238 324 97.5% 3.8%

港区 19,456 19,271 185 87.4% 9.5%

大正区 16,241 16,438 ▲ 197 85.7% 4.3%

天王寺区 20,312 19,650 662 80.0% 7.0%

浪速区 23,794 24,261 ▲ 467 82.3% 2.7%

西淀川区 11,292 11,316 ▲ 24 89.0% 4.8%

淀川区 32,818 31,425 1,393 88.8% 9.7%

東淀川区 34,910 34,154 756 94.1% 4.5%

東成区 4,179 3,978 201 91.9% 8.4%

生野区 37,091 35,026 2,065 94.4% 6.8%

旭区 25,661 26,011 ▲ 350 87.4% 5.6%

城東区 22,757 21,492 1,265 95.0% 7.0%

鶴見区 8,156 7,642 514 93.5% 16.6%

阿倍野区 18,077 17,806 271 92.1% 5.4%

住之江区 13,789 13,099 690 96.3% 7.7%

住吉区 63,280 60,195 3,085 92.2% 6.9%

東住吉区 67,578 64,961 2,617 80.5% 8.0%

平野区 56,560 56,270 290 89.8% 2.5%

西成区 12,901 13,201 ▲ 300 87.5% 6.8%

目標削減額
令和６年度徴収率

令和６年度　行政区別の未収金残高目標

▲は増加額
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２　行政区別の債権回収の取組実績について は徴収率が24区平均を上回っているもの

（単位：件）

過年度 24.3% 25.1% 24.9% 33.7% 33.8% 39.4% 18.3% 16.2% 17.3% 7.6% 6.6% 5.7% 3.6% 3.4% 3.4%

現年度 92.1% 91.5% 91.0% 99.1% 99.0% 99.1% 98.7% 98.7% 98.9% 88.5% 88.8% 89.2% 73.9% 74.3% 73.2%

合計 80.4% 82.1% 81.6% 98.0% 98.0% 98.1% 96.3% 96.5% 96.8% 29.7% 28.7% 28.4% 23.3% 23.3% 21.9%

過年度 30.2% 28.1% 28.5% 42.6% 43.4% 45.9% 24.7% 24.2% 24.3% 12.5% 20.7% 6.7% 5.9% 2.8% 3.1%

現年度 92.8% 91.8% 91.1% 99.1% 98.8% 99.2% 98.9% 98.9% 99.1% 89.0% 87.4% 89.0% 76.4% 78.1% 79.0%

合計 84.8% 85.3% 83.4% 98.4% 98.1% 98.4% 97.0% 97.4% 97.6% 39.2% 40.8% 35.8% 19.1% 18.7% 22.1%

過年度 29.0% 28.5% 32.9% 31.2% 32.2% 45.5% 20.1% 16.8% 19.0% 8.2% 5.6% 5.7% 3.3% 4.6% 3.3%

現年度 93.8% 92.5% 92.6% 99.1% 98.6% 99.3% 99.0% 99.0% 99.1% 90.8% 88.6% 90.1% 79.2% 75.1% 62.5%

合計 86.1% 86.3% 85.8% 98.0% 97.6% 98.2% 97.0% 97.3% 97.5% 45.0% 42.5% 42.1% 23.1% 23.3% 29.5%

過年度 31.9% 30.3% 28.5% 36.2% 46.5% 59.5% 23.5% 20.3% 23.5% 6.0% 5.0% 13.2% 3.7% 3.2% 5.0%

現年度 95.8% 95.7% 94.8% 99.3% 99.4% 99.3% 99.2% 99.2% 99.3% 88.2% 89.2% 89.3% 81.5% 44.7% 61.0%

合計 88.0% 89.7% 89.1% 98.5% 98.8% 98.9% 97.8% 97.9% 98.1% 46.2% 48.4% 51.2% 22.3% 14.8% 17.4%

過年度 23.1% 21.2% 20.5% 41.0% 31.9% 31.2% 21.6% 13.9% 17.3% 4.4% 3.4% 8.2% 4.1% 3.3% 4.6%

現年度 91.2% 90.2% 90.0% 99.0% 98.6% 98.8% 98.7% 98.7% 98.9% 81.5% 85.4% 85.9% 79.1% 82.8% 92.1%

合計 77.1% 77.1% 75.1% 98.0% 97.6% 97.4% 96.2% 96.3% 96.8% 22.6% 24.5% 29.3% 20.8% 24.4% 23.5%

過年度 27.7% 27.6% 26.6% 30.6% 43.1% 52.9% 19.3% 16.9% 19.1% 8.1% 15.2% 3.1% 2.8% 3.2% 2.8%

現年度 89.5% 88.1% 87.2% 99.1% 98.8% 98.8% 98.4% 98.3% 98.6% 84.8% 88.4% 89.8% 60.3% 60.6% 59.9%

合計 77.2% 79.1% 76.6% 97.9% 98.0% 98.1% 95.6% 95.8% 96.1% 23.0% 30.8% 24.7% 14.4% 11.8% 16.8%

過年度 26.0% 25.6% 25.8% 48.0% 37.3% 36.7% 20.7% 15.1% 17.2% 2.7% 6.0% 0.5% 8.9% 2.6% 3.4%

現年度 90.1% 89.0% 87.4% 99.2% 99.2% 99.1% 98.9% 98.9% 98.9% 93.9% 98.9% 99.0% 45.2% 58.7% 60.9%

合計 78.0% 79.5% 77.4% 98.3% 98.4% 98.3% 96.8% 96.9% 97.2% 18.6% 32.2% 18.8% 22.1% 17.3% 23.1%

過年度 34.1% 36.2% 36.1% 29.8% 32.7% 39.4% 16.9% 14.5% 18.5% 9.4% 9.2% 9.9% 2.9% 2.9% 2.8%

現年度 93.3% 92.9% 93.6% 99.0% 99.0% 99.0% 98.6% 98.6% 98.7% 88.2% 85.5% 88.3% 68.9% 78.8% 75.0%

合計 81.2% 84.5% 86.0% 97.9% 98.0% 98.1% 95.9% 96.1% 96.4% 44.4% 37.6% 38.3% 15.6% 15.2% 19.0%

過年度 27.8% 25.9% 28.5% 31.2% 44.6% 40.7% 21.4% 19.2% 16.8% 3.1% 7.5% 2.3% 3.5% 3.9% 3.5%

現年度 92.1% 91.9% 92.0% 99.1% 98.7% 98.8% 98.6% 98.7% 98.8% 87.8% 85.7% 83.3% 74.7% 64.0% 74.2%

合計 82.0% 82.7% 83.1% 97.8% 97.9% 97.7% 95.9% 96.3% 96.6% 29.8% 28.5% 23.9% 23.7% 21.5% 22.3%

過年度 30.2% 33.5% 36.3% 43.7% 39.0% 48.7% 20.0% 19.1% 20.0% 4.4% 8.8% 6.6% 2.5% 2.9% 2.4%

現年度 94.3% 93.5% 93.3% 99.3% 99.0% 99.0% 99.1% 99.1% 99.1% 79.2% 81.5% 76.5% 50.6% 76.9% 81.6%

合計 87.1% 87.6% 86.9% 98.6% 98.3% 98.3% 97.4% 97.6% 97.7% 14.9% 19.4% 16.1% 16.7% 21.4% 22.7%

大阪市
合計

徴
収
率

4,436 6,433

146

104

46

145

73

港区
徴
収
率

86

78

参考：生活保護費返還金の
申出徴収の件数

145

144

172

41

111

174

19

111

69

54

166

天王寺区

生活保護費返還金母子父子寡婦福祉貸付金

徴
収
率

此花区
徴
収
率

国民健康保険料 後期高齢者医療保険料 介護保険料

北区

都島区
徴
収
率

福島区
徴
収
率

大正区
徴
収
率

中央区
徴
収
率

西区
徴
収
率

徴
収
率

R５ R4.3現在 R6.3現在R５R３ R３ R５ R３ R５ R３ R５ R３R４R４ R４ R４ R４ R5.3現在

5,396

122

169

32

118

77

54

154

115

56

48



参考：生活保護費返還金の
申出徴収の件数生活保護費返還金母子父子寡婦福祉貸付金国民健康保険料 後期高齢者医療保険料 介護保険料

R５ R4.3現在 R6.3現在R５R３ R３ R５ R３ R５ R３ R５ R３R４R４ R４ R４ R４ R5.3現在

過年度 19.4% 20.2% 23.1% 24.2% 29.5% 28.6% 14.7% 14.3% 15.3% 4.2% 2.4% 1.6% 2.2% 1.8% 2.3%

現年度 82.9% 82.1% 81.0% 98.5% 98.2% 98.3% 97.3% 97.1% 97.5% 85.8% 80.9% 78.8% 67.7% 65.5% 73.8%

合計 65.9% 68.7% 67.6% 96.0% 96.4% 96.5% 92.3% 92.6% 92.8% 24.9% 15.4% 17.4% 19.6% 16.6% 17.3%

過年度 21.9% 19.9% 15.8% 57.6% 63.7% 61.1% 21.2% 19.2% 15.8% 5.5% 4.9% 4.0% 3.7% 3.6% 3.4%

現年度 96.4% 96.2% 93.0% 99.7% 99.6% 99.4% 98.8% 98.8% 98.9% 85.6% 89.6% 88.4% 81.6% 80.2% 77.1%

合計 86.2% 87.7% 86.2% 99.5% 99.4% 99.2% 96.7% 96.8% 96.8% 31.8% 30.8% 29.2% 30.8% 29.4% 25.2%

過年度 23.9% 23.7% 23.8% 30.8% 29.7% 36.3% 18.3% 13.4% 16.0% 10.8% 10.3% 7.6% 2.6% 2.6% 2.2%

現年度 91.0% 90.2% 90.2% 98.7% 98.6% 98.7% 98.6% 98.6% 98.7% 89.7% 89.0% 87.2% 63.5% 73.3% 83.0%

合計 78.2% 79.9% 79.4% 96.9% 97.1% 97.3% 95.6% 95.9% 96.2% 33.4% 32.3% 33.8% 16.0% 19.2% 13.1%

過年度 21.1% 23.1% 25.8% 35.6% 29.0% 30.7% 17.7% 15.4% 15.5% 4.5% 5.4% 3.7% 3.8% 3.9% 4.6%

現年度 90.4% 90.1% 89.4% 99.1% 98.9% 98.9% 98.8% 98.8% 98.9% 85.0% 87.7% 94.0% 68.0% 60.3% 64.8%

合計 76.6% 79.0% 79.4% 98.1% 97.9% 97.8% 96.4% 96.6% 96.8% 26.8% 25.9% 32.0% 20.5% 18.5% 20.1%

過年度 23.5% 25.0% 22.7% 34.8% 38.3% 45.3% 20.2% 17.8% 14.2% 13.5% 4.8% 6.2% 2.7% 1.7% 1.7%

現年度 92.2% 91.3% 91.2% 98.9% 98.9% 99.1% 98.7% 98.8% 98.9% 88.8% 91.7% 91.9% 80.6% 71.7% 71.3%

合計 81.4% 82.7% 81.6% 97.5% 97.8% 98.2% 96.3% 96.5% 96.7% 38.1% 29.2% 28.3% 22.6% 18.9% 18.9%

過年度 19.0% 28.7% 20.2% 41.7% 45.1% 35.6% 16.6% 16.5% 15.7% 9.5% 6.7% 5.9% 3.4% 3.4% 3.0%

現年度 87.5% 89.1% 88.6% 99.2% 99.1% 98.9% 97.8% 98.0% 98.0% 94.4% 94.3% 94.6% 78.4% 78.7% 80.6%

合計 69.9% 76.5% 76.3% 98.3% 98.3% 98.1% 93.7% 94.3% 94.5% 23.1% 21.0% 19.9% 26.8% 26.6% 21.5%

過年度 21.0% 18.0% 19.2% 30.4% 28.8% 42.4% 18.5% 18.0% 15.7% 7.6% 2.6% 5.6% 3.1% 2.9% 5.6%

現年度 91.3% 91.2% 90.5% 99.5% 99.4% 99.4% 99.0% 99.1% 99.1% 92.2% 86.5% 85.5% 73.6% 70.0% 62.2%

合計 79.6% 80.8% 80.0% 98.8% 98.8% 98.8% 97.1% 97.4% 97.5% 45.4% 29.0% 29.9% 22.0% 23.2% 22.2%

過年度 18.1% 21.0% 23.9% 40.1% 37.7% 40.5% 16.3% 10.7% 19.7% 5.9% 5.8% 4.3% 3.8% 3.3% 3.9%

現年度 94.1% 94.2% 94.3% 99.1% 99.0% 99.3% 99.1% 99.2% 99.3% 95.0% 94.2% 93.9% 64.3% 79.3% 65.7%

合計 81.1% 83.1% 84.3% 98.2% 98.1% 98.3% 97.3% 97.5% 97.8% 24.3% 25.4% 22.8% 22.1% 27.8% 23.0%

過年度 25.2% 29.8% 24.7% 39.8% 33.6% 45.5% 21.2% 16.8% 20.3% 19.9% 15.2% 14.0% 4.8% 5.1% 6.3%

現年度 94.3% 94.1% 93.6% 99.2% 99.2% 99.2% 99.2% 99.2% 99.3% 90.4% 94.0% 92.8% 75.1% 87.1% 83.9%

合計 85.7% 87.4% 86.9% 98.6% 98.4% 98.5% 97.7% 97.8% 98.0% 58.2% 65.5% 57.3% 29.9% 27.8% 25.6%

徴
収
率

徴
収
率

徴
収
率

徴
収
率

139

472

17883

267

487

577

東成区

生野区

旭区

城東区

鶴見区

徴
収
率

浪速区

西淀川区

淀川区

東淀川区

徴
収
率

徴
収
率

徴
収
率

徴
収
率

128

203

120

263

423

97

208

224

112

369

505

120

381

87

254

136

158

81

199

110
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参考：生活保護費返還金の
申出徴収の件数生活保護費返還金母子父子寡婦福祉貸付金国民健康保険料 後期高齢者医療保険料 介護保険料

R５ R4.3現在 R6.3現在R５R３ R３ R５ R３ R５ R３ R５ R３R４R４ R４ R４ R４ R5.3現在

過年度 31.1% 32.7% 31.2% 65.7% 50.6% 36.6% 25.8% 19.8% 20.3% 7.7% 5.2% 3.0% 5.1% 2.1% 2.0%

現年度 95.5% 95.2% 95.2% 99.8% 99.8% 99.4% 99.3% 99.3% 99.3% 90.0% 92.5% 93.5% 80.2% 53.9% 76.9%

合計 89.5% 90.5% 90.3% 99.4% 99.5% 99.2% 98.1% 98.1% 98.2% 31.9% 33.0% 35.2% 29.3% 21.5% 22.0%

過年度 26.6% 27.7% 28.5% 25.4% 35.0% 48.4% 16.6% 16.2% 17.8% 10.7% 6.5% 5.3% 3.9% 4.4% 3.2%

現年度 93.1% 92.9% 93.0% 99.0% 98.7% 98.8% 98.8% 98.8% 99.0% 94.8% 95.3% 96.3% 66.9% 81.7% 83.7%

合計 81.6% 82.8% 83.5% 97.4% 97.6% 97.9% 96.4% 96.8% 97.0% 41.7% 41.0% 45.1% 21.8% 23.5% 21.2%

過年度 23.6% 20.6% 17.0% 30.2% 31.3% 40.4% 16.7% 19.2% 15.4% 7.5% 6.8% 6.3% 4.1% 3.6% 3.3%

現年度 94.5% 94.6% 93.4% 99.3% 99.0% 99.1% 98.9% 98.9% 99.0% 91.7% 87.2% 92.2% 65.7% 80.6% 68.1%

合計 83.8% 86.2% 86.2% 98.0% 98.1% 98.2% 96.7% 97.1% 97.2% 23.6% 22.1% 22.8% 17.7% 20.7% 16.8%

過年度 20.2% 22.4% 22.1% 35.4% 36.2% 44.2% 19.7% 20.3% 15.8% 10.1% 6.1% 7.5% 3.5% 4.6% 4.8%

現年度 93.2% 92.7% 93.0% 99.4% 99.2% 99.3% 99.0% 99.0% 99.0% 78.7% 83.3% 79.5% 77.5% 74.8% 79.3%

合計 80.9% 83.2% 83.9% 98.4% 98.6% 98.6% 97.0% 97.3% 97.3% 21.8% 19.8% 17.6% 25.2% 25.0% 23.8%

過年度 40.5% 35.1% 34.7% 32.7% 33.5% 39.9% 17.8% 15.0% 19.9% 4.1% 2.9% 2.2% 3.4% 3.2% 3.3%

現年度 95.4% 94.6% 94.1% 99.2% 99.2% 99.2% 98.8% 98.8% 98.9% 88.1% 91.8% 89.7% 73.8% 75.5% 68.8%

合計 89.1% 89.3% 88.9% 98.1% 98.3% 98.4% 96.4% 96.6% 96.9% 16.1% 19.2% 15.8% 21.2% 23.4% 22.8%

過年度 17.3% 17.9% 18.3% 16.3% 16.4% 20.5% 13.0% 12.6% 15.3% 10.7% 6.1% 3.7% 4.0% 3.6% 3.3%

現年度 83.4% 82.7% 82.6% 97.4% 97.4% 97.9% 97.2% 97.3% 97.6% 87.3% 85.8% 87.0% 82.3% 77.7% 79.1%

合計 64.8% 66.9% 65.7% 92.9% 93.4% 94.0% 91.5% 92.3% 92.8% 43.9% 40.4% 43.3% 30.6% 29.5% 27.9%

過年度 25.5% 25.9% 25.6% 36.5% 37.0% 41.5% 19.3% 16.9% 17.9% 8.0% 7.2% 5.7% 3.8% 3.3% 3.5%

現年度 92.0% 91.5% 91.0% 99.1% 98.9% 99.0% 98.7% 98.7% 98.8% 88.4% 88.9% 89.0% 71.5% 72.1% 73.5%

合計 80.7% 82.4% 81.8% 97.9% 97.9% 98.0% 96.2% 96.5% 96.7% 32.0% 31.4% 30.4% 22.2% 21.7% 21.6%

268
24区
平均

徴
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率
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徴
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徴
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徴
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徴
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率

西成区

阿倍野区

住之江区

住吉区

東住吉区

平野区

99

296

106

260

87

281

567

968

487

328

279

241

316

764

428

277

412

907

225
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